
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

11 - EDSON RODRIGUES CARDOSO (CASTANHAL)
12 - ELAINE CRISTINA S. DINIZ (CAPANEMA)
13 - EDSON CONCEIÇÃO CORREIA
14 - FABRÍCIA GAMA RIBEIRO
15 -HILDEBERG JOSÉ CASTANHEIRA RODRIGUES
16 - JEANETE DA SILVA GOMES
17 - JOSIANE CRISTINA LIMA RATIS
18 - KELEN CRISTINA S. PEREIRA
19 - LEIAL CRISTINA PEREIRA BEM BOM
20 - MARILDA BRITO FERNANDES
21 - MARIA DAS GRAÇAS LUNAS CAIRES (CASTANHAL)
22 - MARCILENE DE OLIVEIRA LIMA
23 - MANOEL CAVALCANTE CHAVES
24 - RODRIGO OLIVEIRA BRITO
25 - RORIMA DO SOCORRO FERREIRA
26 - ROSANA FLAVIANA L. R. MENDES
27 - ROSINELI MONTEIRO MARQUES
28 - TALITA BARNABÉ LIMA

LICENÇA PRÊMIO ABRIL/2008
1 - ANA NERY DA SILVA
2 - FABIANA REGINA R. SILVA
3 - IVO LAMEIRA DO AMARAL
4 - LUCIMAR SANTOS MARQUES
5 - MARIA REGINA PINHEIRO ALMEIDA
6 - PAULA FRANCINETE MONTEIRO SILVA
7 - ROSICLEIDE TEODÓZIO LIMA
8 - IVANIDE PAULO SILVA (SANTARÉM)
9 - KÉDMA GALVÃO C. SALES
10 - VIRGINIA ELANE S. BARROS
11 - EDSON DE M. NASCIMENTO
12 - JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
13 - MANOEL GREGÓRIO M. SOUZA
14 - MACIEL DE SOUZA ALVES
15 - MARIA DO SOCORRO SILVA QUEIROZ

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2008 - FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Convite, sob o nº 79.431/2008, 
tendo como objeto a Prestação de Serviço de Perfuração 
de Poço Artesiano nas dependências da FHCGV, conforme 
especificado no anexo II, que é parte integrante deste Convite, 
o  qual  proclamou  como  vencedora  a  firma  Femac  –  Geosolo 
Engenharia Ltda, resolve HOMOLOGAR  o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 23 de abril de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 089/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMPANHIA 
DE ARTE GRÃO PARÁ
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 
COMPANHIA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS 
COM O PROJETO “CURSO DE DJ CARBONO NEUTRO”.
Vigência: 16/04/2008 a 16/10/2008
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANDRÉ 

LUIS PORTELA DACIER LOBATO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E CONJUNTO JARDIM MAGUARI, 
Nº 91, ICOARACI, CEP: 66.823-060, BELÉM/PA

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: Nº 088/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ.
Onde se Lê: “Nº DO CONVÊNIO: Nº 087/2008-SECULT”.
Onde se Leia-se: “Nº DO CONVÊNIO: Nº 088/2008-SECULT”.
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO.
Nº do Contrato: Nº 029/2006.
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 81.620,00;
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2006;
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMTUR 
ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 22/04/2008
Vigência do Aditamento: 27/04/2008 a 25/07/2008
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039.154206.42960.154
206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.
Aditivos Anteriores: 1º(05.02.2007); 2º (09.11.2007).
Endereço do Contratado: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ 
MALCHER, 2927, BAIRRO SÃO BRAZ, CEP.: 66.060-100, 
CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Data da Publicação: 23/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: NONO.
Nº do Contrato: Nº 019/2005.
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS VINCULADAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.116.999,84.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2005.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A. FERREIRA 
FILHO (BRASIL SERVICE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS).
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 22/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/05/2008 a 02/05/2009
Dotação Orçamentária: 13.122.0125.4535.0101.319034.15453
5,43183.154535-P.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.
Aditivos Anteriores: 1º(02.05.2006); 2º (03.07.2006); 
3º (02.05.2007); 4º (14.05.2007); 5º (23.07.2007); 6º 
(17.09.2007); 7º (28.02.2008); 8º (14.03.2008).
Endereço do Contratado: ESTRADA DA CEASA - CONJUNTO 
JARDIM ITORORÓ KM-08, 54, UTINGA, CEP.: 66.095-240, 
CIDADE BELÉM, ESTADO PARÁ.
Data da Publicação: 23/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 027/2005
Objeto do Contrato: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOSDE 
ENGENHARIA RELATIVOS A RECUPERAÇÃO E REFORMA DA 
CATEDRAL  METROPOLITANA DE BELÉM
Valor do Contrato Original: R$ 11.802.084,89
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA 001/05
Partes: SECULT x LINK DA AMAZONIA CONSTRUTORA LTDA
Objeto  e  Justificativa  do  Aditamento:  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO 
PELO PERÍODO DE 360 DIAS, A CONTAR DE 26 DE MARÇO DE 2008.
Valor: R$ --
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 26/03/2008 a 21/03/2009
Dotação Orçamentária: 2570.0101.449051 PTRES: 152570 PI: 
152570B AÇÃO: 8276
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Aditivos Anteriores: PRIMEIRO ADITIVO (01/02/07)
Endereço do Contratado: TRAVESSA CURUZU, Nº 2323 CEP: 
66093-540
Data da Publicação: 23/04/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Prefeitura 
Municipal de Abel Figueiredo
Objeto: Repasse de recursos a título de Contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto, “1ª Mostra Municipal de 
Projetos Sócio-Educativos: Vamos cuidar da Amazônia”.
Vigência: 17/04/2008 a 16/07/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118125780000.01
01000000.33404100.460202.462578c
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/04/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Hildefonso 
de Abreu Araújo
Endereço das Partes: Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - Bairro 
de Nazaré - CEP: 66.035-340 - Belém/Pará/Brasil e Rua Getulio 
Vargas, s/n, Centro, CEP: 68.527-000, Abel Figueiredo, Pará.

PORTARIA DE Nº 184/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 184 DE 22 DE ABRIL DE 2008
Servidor: Carlos Augusto Fonseca Fonseca
Matrícula n.º 54182569/1
Cargo: Motorista
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Marituba
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 29.04.08.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 080 DE 22/04/2008 - RH  - 01   DIÁRIA.
SERVIDOR : Inês do socorro câmara de oliveira –Coordenadora 
de Pesquisa e Extenção.
LOCAL : OURÉM - PARÁ.
DATA 16/04/2008
VALOR : R$ 135,00 (CENTO E TRINTRA E CINCO REAIS).
OBJETO: VISITA TÉCNICA AO REFERIDO MUNICÍPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 083 DE 22/04/2008 - RH  - 1/2   DIÁRIA.

SERVIDOR : DANIEL DE FREITAS ARAÚJO – Diretor Técnico.
LOCAL : CASTANHAL - PARÁ.
DATA 11/04/2008
VALOR : R$ 47,50 (QUARENTA E SETE REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS).
OBJETO: VISITA TÉCNICA AO REFERIDO MUNICÍPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA COLETIVA DE TORNAR SEM EFEITO-GRC
PORTARIA N.º 2955/2008   – CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o processo nº 113753/2008, e;
- Considerando que a implantação da Lei nº 7107/2008 de 
12/02/2008, exige a inclusão das GED´S para os devidos 
efeitos legais e financeiros.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as portarias publicadas no DOE nº 
31141 de 03/04/2008, que designou para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor de Unidade SEDUC na Escola/
USE, conforme anexo desta portaria.


